tum alias morem, & in Collegij Ro-  
mani triclinio funebri laudatione, de-  
mum incisā quoque ætri effigie hono-  
ratus est, vir dignus qui viuat in om-  
nium imitatione. Perfertur ad nos ex *Aig.*  
Hibernia id quod magnus quidam *Oratio.*  
Catholici illius Regni Dynasta, vir  
omni fide longè dignissimus, affirma-  
uit. Ait ille; se, cùm quodam die ma-  
nè P. Ioannem in Hibernia tunc agen-  
tem inuisisset, pulsatoque sæpius cu-  
biculi ostio nihil responsi acciperet,  
pro veteri sua cum eo familiaritate in-  
gressum, & repertum à se P. Ioannem  
positis humili genibus orantem, cæle-  
sti lumine circumfusum, cum Ange-  
lo, qui oranti adstebat. Alius dixit;  
eum à terra visum in altum eleuatum  
cùm oraret.

Etiam fœmina quædam de se fassa  
est, sibi peccatum quoddam tacere in  
confessione volenti, à P. Ioanne illud  
quod, & quale esset, disertè fuisse di-  
ctum: & fuisse peccatum cogitatio-  
nis: neque alio modo quā diuini-  
tus innotescere potuisse.

Paruulum quemdam, hominis hæ-  
retici, ac obstinati, filium, cùm pro-  
mortuo haberetur, P. Ioannes mor-  
tuum non credebat; sed præstolabatur  
orans, dum ederet aliquod signum vi-  
tae: quō edito, paratā ad id aquā eum  
illicē baptizauit, & cùm ille confestim  
è vita migrasset; per innocentem il-  
lam animam rogauit P. Ioannes  
Deum, ut obstinati illius hæretici cor  
domaret, ac flechteret. Mirum dictu!  
Postridie manè vir ille hastenus per-  
uicax ad P. Ioannem vltiō adiit: ac  
instructus, Ecclesiæ Catholicæ se ad-  
iunxit.

YY 2 Admo-

Adm. R. P. GOSWINVS  
NICKEL DECIMVS. PRÆ-  
POSITVS GENERALIS.

Germanus  
obiit Romę  
31. Iulij  
1664. xrat.  
8j. Sec. 61.

**N**Obili, ac locuplete apud Iulianenses domo natus, in Societate; post explicatas quā humaniores, quā Philosophici curriculi disciplinas, magnā prouidæ prudentiæ ac religiosæ ad omnes officijs partes integratatis laude rexit Aquisgranense, Coloniense, aliaque Collegia: vbique de Collegiis & spiritu, literis, ac œconomia bene, sed Aquisgrani & Coloniae de templis istic erectis optimè meritus; solitus dicere: se, quicquid templis dedit, non sine cœlesti auctario recepisse. Gubernatuit pari laude postea bis inferioris Rheni Prouinciam, tum Vicarij Generalis nomine Societatem uniuersam. Etenim Romam, suæ Prouinciæ nomine, Procurator primum, deinde ad Congregationem Generalem destinatus, electo in Societatis Præpositum Francisco Piccolomineo, pro decem Prouinciis Germaniæ Assistens datus, adeò se probauit, ut supremo chirographo ille ita scripsit de Gosvino: *Societatem ei commando, quem Vicarium nomino, & iudico iuratus aptissimum, P. Gosvinum Nickel Assistensem Germanie. Roma 13. Iulij 1650. Vicarij Generalis munus tam laudatè gesit, ut post breuern D. Alexandri Gottifredi (cui etiam pro Germania fuerat à Congregatione datus Assistens) in supremo Societatis Magistratu Præfecturam, eidem plurimâ cœtus maxi⁹ suffragatione, succeslerit, creatus decimus Præpositus Generalis; ad quod fastigium quasi per gradus ascendit, sèpius Rector, bis Prouincialis, bis Assistens, semel Vicarius. Quod quidem Generalis Præpositi officium quia per modestiam pop. admissurus*

credebatur, amicovnius & alterius Cardinalis hortatu peruinci se passus est, vt se nihil contra id acturum reperit: Anno 1692. 17. Martij in Præpositum Generalem electus, Societatem gubernauit usque ad annum 1661. quo currente, mense Maio cum conuocatae à se Congregationi Generali ostendisset, se ob lenij gravitatem; & corporis impedimenta, non posse amplius tot ac tantis officijs, sui laboribus parem esse; ac eo vigore, quo oporteret, Societatis gubernationem administrare; adeoque vltro rogaret, vt Vicarius sibi daretur vel ad tempus, vel perpetuus, & cum iure vel sine iure successionis, prout ipsi Congregationi videretur praestigi statui, ebusque Societatis magis conducere: Congregatio obsequendum duxit voluntati charissimi, optimeque meriti Parentis sui. Quocirca die 7. Junij omnis, vnuersa Societatis gubernatione rite data est P. Ioanni Paulo Oliuæ electo Vicario Generali perpetuo, cum iure succedendi id quod permagno ad valitudinem haec tenus prostratum emolumento fuit P. Gosvino; qui tranquillum illud otium ad optimam felicitatis æternitatis apparationem conuerit; usque dum anno 1664. ipso S. P. Ignati die iam cadente, diem eternum ingressus est, ut speramus. Exequias illi 1. Augusti celebrant nouis Præpositus Generalis, eius Successor, magnâ urbis freqnentia, preseneibus religiosis ac etiam Generalibus: & 2. Augusti sacrum solenæ cantatum Postea in Collegio Romano, præsente Præposito Generali, de illo habita est laudatio luculenta. Parentatum illi etiam per Prouincias pro more: innonnullis domiciliis etiam supra morem; ut Monasterijs, Eijsia, ac Pragæ, ubi Collegio S. Clementis, illi castrum doloris, ut vocant, erectum est; quod tamen plus habuit splendoris ab elegantijs.

gantia pietatis, atque ingenij, quam  
a sumptuosa ostentatione.

Vir erat animo pacato, atque tranquillo, sive semper compos, ne intemperie aliquam se abripi sineret. Aiebat quidem aliquando: *Quis infirmatur, & ego non infirmor.* ducto altiore suspirio, cum triste quidpiam nunciarent literæ, seu Europæx, seu Indicæ; tamen etiam in acerbissimis casibus animum tranquillabat, memor Dei paternâ manu mortificantis & viuificantis. Non optimè de se meritum quempiam, postea cum eidem præcesserit, summis humanitatis officiis est prosecutus, ad magnam eorum qui rei conscijs erant admirationem. Nec raro dum ab illo severius quodpiam responsum ad literas expectaretur; sedatè placideque iubebat bonas literas illi scribi qui acerbiores merebatur, & vinci in bono malum. Certè cum ab afflito quodam, sed paenam commerito, literas aliquando acciperebat, ac videret, in illum paulò acris decernendum; auditus est dicere: Ne addamus afflictionem afflito; non confringam quassatam illam arundinem: adeoque literis ad illum dandis iubebat plus olei quam vini adhiberi.

In officio Præpositi Generalis, instituto, literisque legendis affixus, vicè hoc agebat assiduâ totius animi applicatione, omni rædio peruicto, ne valetudini quidem parcens. Erat cùm in rectione, tum alias, undequaque rectus, & qui decipi mallet quam vellet deciperet. Omnis facundiæ artificijque supplex in eo fuit, est, est; non, non. adeo ut de illo exierit sermo inter domesticos, & latè percrebuerit, ac facile fidem inuenierit; in ore illius nunquam fuisse inuentum mendacium; id est, ne ante initam quidam Societatem eum unquam fuisse mentitur. Quapropter securus erat, can-

didè secum agi cuycumque seu promitebat aliquid, seu negabat.

Factis ostendebat, magni se facere studia literarum, & eos quos videbat non ingenio tantum, sed & doctrinâ in aliqua disciplina excellere, & tamen non esse refractarios in accusatione domesticæ disciplinæ. *Splendor charitatis*, quem S. P. Ignatius in successoribus suis requirit, elucebat in Gosvino etiam in tuenda perseueranter innocentia eorum quos aliquid traduci videbat. Eos ille defendit, etiam contra iras potentium, quantâ potuit modestiâ & efficacitate, licet non sine suo incommodo, feliciorē tamen successu quam timidus quispiam expectasset. Aiebat verò, se paterna charitatis lege teneri ad suorum existimationem cordi habendam, quantum magis eam ipsi negligenter. Externorum quoque dignitati fauebat: neque parum ad id conferebat. Memini me non semel audisse; illum apud summa quædam nomina adeo fuisse amabilem, ut ipsum etiam Nickel nomen absque illa sanguinis necessitudine, cuiquam profuerit; dicens Principe: à se, in illo viro, alias quoque idoneo, P. Gosvini Nickel cognomen honorari.

Cura Domus Professa gemit sub tanto onere æris alieni, ut quicquid ab eleemosynis quotannis corrogabatur subsidijs, par non esset vel censibus annuis exoluendis; misertus mendicissimæ paupertatis, iussit Patribus necessaria non deesse: utque id fieri posset, dormum omni censuum pendendorum onere liberauit, curâ illâ, in se translata; magnô & eorum qui Præpositi vices gerebant solatio, & Procuratorum leuamento. Et verò id per insigni demus commodo pœnitentis; debitiss quoque ita scitè accommodatis, ut dicetur, Domum Professoram Romanam, post S. Ignatium,

Y.Y 3. primus.

primum eius Præpositum, nulli Praepositorum Generalium plus debere quam P. Gostino, circa paternam œconomiaœ curam ac nomina.

Societatem, ac eius pro auctorem Ignatium amabat, æstimabat, colebatque summoperè. Et quia paupertatem Matrem Societatis, ac murum firmum vocat Ignatius; de huius perfectione accuratam epistolam dedit ad Societatem vniuersam, strinxitque calamum in sententias quæ in pauperitate laxamentum querunt, & faciunt. Omnia è Christi & Ignatij Magistriis, ac spiritu, actuosa institutione ostendit. Eiusdem veluti reverentia ductus, ne in Breuiario quidem quicquam auri ferre volebat, iubebatque colore obduci.

Alteram, ac eam etiam apprimè luculentam epistolam scripsit de Nationali, Provincialique, perniciose spiritu in Societate vitando. In utraque disertè demonstrauit quantum dilexerit decorum Domus Dei, seu Societatis: precaturque ibi Deum, vt exercitet in Societate sua spiritum cui B. Ignatius Loyola seruuit: singulos vñq; de Societate obsecrat, vt succurrant periclitanti Societari à Nationalibus affectibus, & contendant reaccendere charitatem. Noua in Societate induci onera, vel disciplinæ laxamenta non patiebatur. Volebat i.e quemlibet more maiorum per vestigia impressa in legibus, exemplisque domesticis. Aiebat enim, satis superque prouisum esse Societati à legibus profectis à magna mente Ignatij. Qui eas constanter & exquisitè obseruet; nihil in eo desiderari posse ad veram Sanctimoniam laudem, atque splendorem. Non contemnendam auti vim aliquando oblatam, non accepit; quod conditionem quampiam appositam Instituti nostri amissis haud satis probaret; licet id videretur posse be-

nignâ interpretatione leniri.

Leges quanti faceres, ostendebat authoritate constantis exempli. Cum non nemo in morbo nescio quid illi obsequij blandius exhiberet, non admisit, aiebat enim id regulæ cuidam satis consentaneum haud videri. Amabat, & obseruabar in se ac aliis id quod recti exempli erat. Magnificiebat disciplinæ domesticæ sanctam seriem; velut catenam auream, qñ nos tenet cum Deo inuicemque coniunctos. Unde, quando per valetudinem (quæ illi ante omnia omnem pedum vsum admittit) prodire de conclavi potuit, ad commune cœnaculum itabat; gaudebatque ijs vesci quibus vescuntur omnes. Vidimus illum ibidem, pro more in Societate recepto, exercitationes virtutis varias obeuntem. Imminentibus celebrioribus quibusdam festis, ad humiliæ culinæ officia (iuxta vsum ab aliis Præpositis Generalibns usurpatum) descendebat, & alios trahebat exemplo. In publica verò, vt moris est, verberatione, primus nos in triclinio anteibat iam Præpositus Generalis. Licet in mensa cibi ac potū esset admodum modicus, vt moneri debuerit consilio medicorum; vt plus cibi, & potus potissimum caperet, ac necessitatì indulgeret; tamen extra prandij ac cœnæ tempora, nunquam vinum, aquam, eduliu, vlo obtenu admittere visus est illi qui ei ministrabat. Volebat, etiam æger, ea sibi præberi quibus alij vescerentur: & siquid pretij maioris videretur; ad egros mittebat. Cum verò in siti, lingua, fauibusque aridis, iubete medico, niuatum potuni aliquando admisisset, postea reiecit. Dicebat; nolle se ius refici quæ alij non haberent: neque in refrigeratione illa specie necessitatis delicias admissurum. Placebat illi mirum in modum cum nostris in corona iis exercitationibus adesse quæ palam in omnium

nium cœtu sunt, vbi quædam Societatis imago relucet. Vnde menstrua Sanctorum sortitioni, exhortationibus domesticis, consuetæ litaniarum comprecationi aderat diligenter. At illas postea in cubiculo recitabat, cùm iam in publicum prodire non posset. Nam & in priuato conabatur se accommodare vitæ communis. Societatis Venetas reducendæ spem nūnq uā deponebat: quæ tunc illi potissimum increuit, quando Fabium Chisum Cardinalem, Sedis Apostolicæ olim Coloniæ Nuncium, at Societatis unice amantem, ad Sedis Apostolicæ fastigium euectum, non sine ini gnilitiae significatione aspergit. Et verò multis apud Deum precibus fusis id cum illo tractauit, ac rem ab eo ex animi sententia confectam vidit, & gausus est.

## Exercitia.

Ab eodem, anno 1657. 12. Octobris indulgentiam plenariam impetravit pro iis qui per octo dies obeunt exercitia S. P. Ignatii in aliquo domicilio Societatis. Aliam item pro cubiculo in quo habitauit, & diem extremum clausit S. P. Ignatius, cuius etiam sepulchrum augustius reddere desiderabat magnoperè; neque labori pepercit ac operæ: sed rem omnem reliquit in spe. Optabat nempe, ut sicut Bononia Dominicum, Assisium Francicum, aliæ Vrbes alios colunt Religiosorum Ordinum Fundatores, quorum habent corpora, & sepulchra: ita Roma videret sepulchrum sui Ignatij gloriosum: quippe quem Deus vnicum huic Vrbi dedit, aliis Religiosarum familiarum Fundatoribus per Italiam ac Orbem reliquum disposite dispergitis.

Eiusdem S. Fundatoris honori propagando eius imaginem æti Romæ incidi curauit cum hac epigraphæ: *Vera effigies S. Ignatij Fundatoris, & primi Generalis Societatis I E S V, expressa à*

*Iacobo del Conte, pictore sui cui valde excellente, ipso die quo Beatus sanctam suam animam Deo reddidit. 31. Iulij 1556.*

æt. 65.

Eiusdem Sancti sui Patris examinis particularis vium ad mortem usque retinensis exemplo, in eodem fuit ad extreum usque assiduus: cumque hospes Nouitius illum aliquando quidam notantem videret, ac diceret videri sibi eum in adnotando particulari examine esse occupatum; nou negauit Golvinus! & adiecit; se toto Examensexaginta & amplius annorum spatio particulare, quo in Societate vixisset, examen particolare quod in tyrocinio didicerat, nunquam omisisse, quod quidem quanti momenti sit, aestimabunt ij qui sciunt in pondere Sanctuarij artes aequalicas suis momentis expendere.

Do ad extreum id quod in Successoribus suis primum esse vult S. P. Ignatius, & est, amor Dei, oratio, seu familiaris cum illo usus. Inter dotes, inquit Ignatius, quibus ornari Prepositum Generalem optandum est, prima hac erit, ut cum Deo, ac Domino nostro quam maximè coniunctus, & familiaris, tam in oratione quam in omnibus suis actionibus sit. Videbat illam dotem nulli hactenus nouem Generalium defuisse, vt in loco dixi de S. P. Ignatio, Lainio, B. Borgia, Euerardo, Claudio, Mutio, Carafa, Piccolomineo, Gotifredo. Ante alios surgebat iam inde à primis annis, tum quoque quando in itineribus fessus ad Collegium quodpiam appellebat: quam consuetudinem tenuit etiam dum Societatem gubernaret; vt nec officio decesset, & tamen orationi & Sacrificio Missæ tempus præstitutum daret, nullâ eius decerptra particula. Atque vt fidelitatis suæ fibi esset magis conscientius, elepsydræ adhibebat; quam inclinabat vt sisterer, si forte inexpectatarum aliquid orandi tempus abruptisset. Tum redibat;

Io. Max.  
mil. ab Al-  
than.

Examens  
particulare.

Oratio.

bāt; ac ad clepsydrā mensuram, orandi spatiū omne explebat. Cūm Rheni inferioris Prouinciam inuiseret, illi per duodecim annos Præpositus; vel alias iter suscepseret; celebre fuit P. Gosvini itinerarium; in quo præscriptis consuetis clericorum iter a gentium precibus addebat Lauretanās B. Virginis & Sanctorum omnium litanias, cum antiphona: *Sub tuum præsidium confugimus*; Oratione, *Defende quassumus, Domine &c.* ac altera de SS. Ignatio atque Xauerio: *Deus, qui glorificantes et glorificas*. In quo eum non nulli sunt feliciter imitati contra pericula, hostesque infestos.

## Patientia.

Cūm per plures annos sedi affixus hæreret, aliis quoque ingrauecentis ætatis, & morbi non vnius molestiis valde obnoxius, si difficiles Ministri cuiuspiam (nec defuit occasio) mores ac ingenium experiretur; amor Dei, ac oratio ei fuit serena ac longæ patientiæ condimentum: id quod verbis quoque apud consciens testabatur. Ad mentem sibi prælegi iussit libellum de pretiosis occupationibus morientium in Societate: tum alios; & semper eos qui ad pietatem incitandam essent idonei. Vnde & in morbo extremo, quā pretiosas illas occupationes, quā S. Augustini meditationes aut soliloquia audiebat, sibi præsens, nunquam querulus, & pudicissimæ verecundiae semper memor. Id quod valetudinarij præfetus in eo non sine admiratione suspexit, atque laudauit; qui etiam longum eius virtutum catalogum conscripsit. Legebat perlibenter

in suo illo otio libros, & vitam P. Ludouici de Ponte latine ab Henrico Lamparter editam, & sibi dedicatam. Excitabat se identidem ad ea ætatis, & morborum incommoda cum lucro ferenda, illis P. Ludouici de Ponte verbis, quæ suā manu descripta habebat præ oculis: *Fiat, Domine, in me, de me, per me, circa me, & circa mea omnia, sanctissima voluntas tua, in omnibus, & per omnia, nunc & in eternum; Amen.* De Deo, & Deiparæ, de vocationis religiosæ pretio, ac centuplo, ita sc̄e, & cum sapore quodam loquebatur, ut à nonnullis ea in re *infaustabili* diceretur. Illo in otio SS. Eucharistiam, in sella eō proœctus, visibat identidem; & diuino illo epulo, in sacello Deiparæ quotidie reficiebatur: voluenda postea Dei Matris corollæ, ac aliis precibus, iaculatoriis potissimum, impensè addictus.

Addo pro coronamento ea quæ Sforzia Pallavicinus (postea S. R. Ecclesiæ Cardinalis) vir ab ingenio, ac Theologico, & Historico calamo eminentissimus, de illo inter alia laudis plena impressit in octavo Theologicatum suarum assertionum libro, quem ei dedicauit: *vbi ait: eum preclarissimum de se iudi cium à Societate universa, ab externa Magnatibus, & à Magnatum maximo reportasse.* In Societate omnem ei præfecturam: cum plausu creditam, cum plausus incremento peractam esse: utpote qui semper eas administrâvit *Subditus charui, imperantibus probatus, successibus felix.*